- 1 -

广食药监函〔2017〕124 号

各县区食品药品监督管理部门、经开区分局，市局有关科室及直

属单位：

为进一步规范食品药品行政许可档案管理，加快推进食品药

品行政许可档案工作制度化、规范化，现就加强食品药品行政许

可档案管理的有关事项通知如下：

一、高度重视，加强规范化管理

食品药品行政许可档案是食品药品监管工作的重要组成部

分，国家总局、省局和市局高度重视此项工作。各县区食品药品

监督管理部门、经开区分局要提高认识，高度重视，按照《中华

人民共和国档案法》《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共

和国药品管理法》及《关于转发<四川省食品药品安全监管业务

档案管理办法（试行）>的通知》（广食药监发〔2017〕81 号）

- 2 -

相关规定，出台规范化管理制度、措施，进一步加强对食品药品

行政许可档案管理。

二、严格审批，强化与监管结合

各单位要严格依法、依程序，在规定时限内进行食品药品相

关行政许可工作，要严格实施现场核查，杜绝不符条件的取得行

政许可。要充分发挥食品药品行政许可档案在食品药品监督管理

中的作用，市局行政审批科在办结行政审批事项后 7 日内，向承

担食品药品日常监管的县区食品药品监督管理部门、经开区分局

邮寄食品药品行政许可相关档案，同时做好移交登记。各县区食

品药品监督管理部门、经开区分局承担的食品行政审批事项，参

照本通知自行制定行政审批档案移送规定。

三、规范管理，提升档案管理水平

（一）食品药品行政许可档案按照“谁审批、谁建档”的原

则，将在食品药品行政许可过程中形成的，具有保存价值的各种

门类、载体的文件材料，进行收集、整理、立卷、归档，确保归

档材料的完整、准确、系统。

（二）食品药品行政许可档案按申请单位建档，一户一档，

一档多卷。

（三）食品药品行政许可档案按照国家档案管理相关标准管

理。

（四）市局行政审批科负责食品药品行政许可资料的整理、

- 3 -

立卷、短期保管；办公室负责指导、监督、长期保管等。市局行

政审批科应当在每年 5 月 31 日前向市局办公室移交上一年度的

行政许可档案。

广元市食品药品监督管理局

2017 年 6 月 28 日

- 4 -

  广元市食品药品监督管理局办公室          2017 年 6 月 28 日印发